
７．農　林　業

単位：ha

年 次

資料：2000年世界農林業センサス，2005年農林業センサス

単位：戸

年 次

資料：2000年世界農林業センサス，2005年農林業センサス

単位：戸

年 次

資料：2000年世界農林業センサス，2005年農林業センサス

単位：戸，人

年 次

資料：2000年世界農林業センサス，2005年農林業センサス

20 195

94 31 105

51 300

148 20 238

97 26 150

兼 業

第１種 第２種

245 46 388

599

369

230

専 業

248

154

販 売 農 家

679

406

273

812

469

自給的農家

609

368

241

682

443

239

1,288

774

514

1,281

平成１２年 

平成１７年

計

串木野地域

市来地域

市来地域

計

369

平成１２年 

区分

地 域 総 農 家 数

区分
地　　域 計

599

406

平成１７年

計

串木野地域

市来地域

平成１２年 

農　　　家　　　人　　　口

総世帯員数

計

串木野地域

市来地域

総 農 家 数 女

11

-

216

区分

地 域

4590

273

串木野地域

230

126 56

57

-

-101

2

計

市来地域

平成１７年

計

市来地域

串木野地域

串木野地域

13679

　０．５以上
　　１．０ha未満

１．０ha以上
例外規定の適用

を受けるもの

122

０．５ha未満

19,786 12,059

277 267

3,322 4,405

畑 樹　園　地

26,147 15,463 5,570 5,114

27,522 8,892 9,519

田

29,856 11,11852,193

5,474

45,933計

串木野地域 5,745

23,380 12,694 5,212

11,219

28,813 17,162 5,906

469

3,993

2,356

1,637

1,814

1,118

696

1,288

774

1,281

812

72 721

54

514

850

160

107

176 1,962

男

282

95

107

187

65

156

793 76

104 1,065 1,169 80

1,786

904 45

553 28 537 565

14 337 351 17 328 345

40 513

1,875 2,031

1,107 1,187

844

865 910

768

　　1．経営耕地面積

　　2．経営耕地規模別農家数

　　3．専業兼業別農家数

　　4．農家人口

市来地域

170

串木野地域

区分

平成１２年 

平成１７年

地 域 総 面 積

15歳以上 計15歳以上 計14歳以下 14歳以下

計

市来地域

－15－



単位：アール

年 度 件数 件数 件数 件数 件数

平成 19 年 72 10 40 0 0

20 37 0 0 1 26

21 43 0 2 0 19

資料：農業委員会

単位：ヘクタール，トン

平成 18 年 351 ・・・ ・・・ 6 13 0 0 0 0 33 24 1 1

19 346 ・・・ ・・・ 2 4 x x 0 0 22 27 1 2

20 335 ・・・ ・・・ 3 5 x x 1 1 34 27 2 4

資料：農政課，鹿児島県統計年鑑

単位：ヘクタール，トン

（上表のつづき）

2

625

栽培面積

収穫量 1501,112

1085

びわ ぶどう栗

ポンカン ぶんたん

95

資料：農政課（農林水産省「作物統計」，平成20年産数値）

14 1.2 1

124

梅

　　　　　　　 種　類 早生みかん
柿

1,262

1

2

35

516

14

350

　区　分　 （早生温州みかん） （普通温州みかん） 計

そ の 他

面 積 面 積 面 積 面 積 面 積

公共用地に
転　　 　用

事業用地に
転　　　用

総 数 宅 地 に 転 用

面　積

290 164 3 123 0 0

85

0 3

274 175 0 14

132 0 129

0

山 林 に 転 用

件数

122

64

64

264

1,660 910 272

1,710 585 305

1,470 888 439

収

穫

量

作

付

面

積

収

穫

量

作

付

面

積

収

穫

量

収

穫

量
 年　次

収

穫

量

作

付

面

積

収

穫

量

区　分 

作

付

面

積

収

穫

量

か ん し ょ

作

付

面

積

大麦

作

付

面

積

大 豆

収

穫

量

作

付

面

積

春 植
ば れ い し ょ

二条

　　5．農地転用の状況

　　6．主要農産物作付面積，収穫量

　　7．主要果樹作付面積，収穫量

水 稲

区 分

陸 稲 小 麦 裸 麦

作

付

面

積
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単位：戸，頭

戸数 戸数

19 年 - 66 8 3 5 4 ・・・

20 - 66 9 3 5 3 5

21 - 63 8 3 8 3 3

資料：鹿児島県統計年鑑（注：各年2月1日現在）

単位：ha

19 年

20

21

資料：農政課

単位：ha

7,347 5,43822501,241 6,106

436,106 0 443 5,438225

5,149

1

区分

7,304

1 203

7,347 1,241

5,7977,059 1,262

針 葉 樹

人工林

広 葉 樹

樹 林 地

8253

竹 林

444

天然林

3,043

3,094

3,094

樹 林

特 殊

7,059

4

未 立

木 地

伐採
跡地
災害
跡地

0

困難地

77

更 新

0 82

天然林 人工林

資料：鹿児島県統計年鑑

477

68 1

10 25720

0

総 数

年　次

782,3965,909 0

平成 19 年 5,909

21 2,3405,795

森林以外

の草生地森林整
備法人

市

7,304 43443

現　　況

森林面積私　有

区　分
国 有 林

（ 林 野 庁 ）
年　次

県

民 有 林

合計

計

125 ・・・

14 125

125 115

10

10

105    - 5,230 ⅹ 1,520

鶏

卵 用 鶏頭

数

豚

頭

数

戸

数 羽数（千羽） 羽数（千羽）

肉 用 鶏

山 羊

戸

数

頭

数

乳 用 牛

年　次

頭

数

13 1,580    -

区　分 肉 用 牛

戸

数

戸

数

馬

戸

数

頭

数

　　8．家畜，家きん，養料頭羽数と飼養戸数

　　10．利用地別林野面積

　　9．所有形態別林野面積

平成

平成

4,880 ⅹ 1,520    -

4,710

2,396 0 78 2570
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