7. 農 林 業

1. 経営耕地面積

単位:ha

年次	地域	総面積	田	畑	樹園地
	計	52,193	29,856	11,118	11,219
平成12年	串木野地域	28,813	17,162	5,906	5,745
	市来地域	23,380	12,694	5,212	5,474
	計	45,933	27,522	8,892	9,519
平成17年	串木野地域	26,147	15,463	5,570	5,114
	市来地域	19,786	12,059	3,322	4,405

資料:2000年世界農林業センサス,2005年農林業センサス

2. 経営耕地規模別農家数

単位:戸

年 次	地域	計	0.5ha未満	0.5以上 1.0ha未満	1. Oha以上	例外規定の適用 を受けるもの
	計	679	277	267	122	13
平成12年	串木野地域	406	170	160	65	11
	市来地域	273	107	107	57	2
	計	599	282	216	101	_
平成17年	串木野地域	369	187	126	56	_
	市来地域	230	95	90	45	_

資料:2000年世界農林業センサス,2005年農林業センサス

3. 専業兼業別農家数

単位:戸

区分 年次	地域	総農家数	自給的農家	販売農家	専業	兼 第1種	業 第2種
	計	1,288	609	679	245	46	388
平成12年	串木野地域	774	368	406	148	20	238
	市来地域	514	241	273	97	26	150
	計	1,281	682	599	248	51	300
平成17年	串木野地域	812	443	369	154	20	195
	市来地域	469	239	230	94	31	105

資料:2000年世界農林業センサス,2005年農林業センサス

4. 農家人口

単位:戸,人

区分					農	家 人	П		
	地 域	総農家数	総世帯員数		男			女	
年次			心臣用只数	14歳以下	15歳以上	計	14歳以下	15歳以上	計
	計	1,288	3,993	176	1,786	1,962	156	1,875	2,031
平成12年	串木野地域	774	2,356	104	1,065	1,169	80	1,107	1,187
	市来地域	514	1,637	72	721	793	76	768	844
	計	1,281	1,814	54	850	904	45	865	910
平成17年	串木野地域	812	1,118	40	513	553	28	537	565
	市来地域	469	696	14	337	351	17	328	345

資料:2000年世界農林業センサス,2005年農林業センサス

5. 農地転用の状況

単位:アール

区分	総	数		宅地	にに	転用	公共転	ķ用♭	也に 用	事業転	美用地	也に用	山材	たに車	运用	そ	<i>O</i>	他
年度	件数	面	積	件数	面	積	件数	面	積	件数	面	積	件数	面	積	件数	面	積
平成 19 年	122	2	290	72		164	10		3	40		123	0		0	0		0
20	64	2	264	37		132	0		0	0		0	1		3	26		129
21	64	2	274	43		175	0		0	2		14	0		0	19		85

資料:農業委員会

6. 主要農産物作付面積, 収穫量

単位:ヘクタール,トン

区分	水	べ 稲	陸	稲	小	麦	裸	麦	二大	条 麦	か	んしょ	<i>ま</i> ばれ	序 植 いしょ	大	豆
	作	収	作	収	作	収	作	収	作	収	作	収	作	収	作	収
	付	穫	付	穫	付	穫	付	穫	付	穫	付	穫	付	穫	付	穫
年 次	面		面	12	面		面	12	面		面	12	面	12	面	
	積	量	積	量	積	量	積	量	積	量	積	量	積	量	積	量
平成 18 年	351	1,470	•••	•••	6	13	0	0	0	0	33	888	24	439	1	1
19	346	1,710			2	4	X	X	0	0	22	585	27	305	1	2
20	335	1,660			3	5	X	X	1	1	34	910	27	272	2	4

資料:農政課, 鹿児島県統計年鑑

7. 主要果樹作付面積, 収穫量

単位:ヘクタール,トン

種類		早生みかん		ポンカン	ぶんたん	柿
区分	(早生温州みかん)	(普通温州みかん)	計	W > W >	ふんにん	J1h
栽培面積	85	10	95	35	14	1
収穫量	1,112	150	1,262	516	350	2

(上表のつづき)

(1)	/					
栗	梅	びわ	ぶどう			
2	14	1.2	1			
5	62	4	12			

資料:農政課(農林水産省「作物統計」,平成20年産数値)

8. 家畜, 家きん, 養料頭羽数と飼養戸数

単位:戸,頭

			十四、											L. / ,與				
	区 分	乳用牛		乳用牛肉用牛			馬豚			Ц	1 羊		鶏					
		戸	頭	戸	頭	戸	頭	戸	頭	戸	頭	卵	用 鶏	肉	用鶏			
年 次		数	数	数	数	数	数	数	数	数	数	戸数	羽数(千羽)	戸数	羽数(千羽)			
平成 1	9 年	-	-	66	4,710	8	13	3	1,580	5	10	4	125					
20	0	-	_	66	4,880	9	X	3	1,520	5	10	3	125	5	115			
2	1	-	_	63	5,230	8	X	3	1,520	8	14	3	125	3	105			

資料:鹿児島県統計年鑑(注:各年2月1日現在)

9. 所有形態別林野面積

単位:ha

	> 1 L 6 E 6 L 1	3 m 1/							<u> </u>
区分		国有林		民	有	林		現 況	森林以外
年 次	合計 	(林野庁)	野庁) 計		森林整 備法人	市	私有	森林面積	の草生地
平成 19 年	7,347	1,241	6,106	0	443	225	5,438	7,304	43
20	7,347	1,241	6,106	0	443	225	5,438	7,304	43
21	7,059	1,262	5,797	1	444	203	5,149	7,059	0

資料:農政課

10. 利用地別林野面積

単位:ha

	_,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	12 1								<u> 早世:na</u>
区分			樹	林	地			伐採		更新
	総数	針 勇	善 樹	広 萝	善樹	特殊	竹林	跡地 災害	未立	
年次		人工林	天然林	人工林	天然林	樹林		跡地	木 地	困難地
平成 19 年	5,909	2,396	0	78	3,094	0	257	1	77	4
20	5,909	2,396	0	78	3,094	0	257	1	77	4
21	5,795	2,340	0	82	3,043	0	253	8	68	1

資料:鹿児島県統計年鑑